


















- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高附加值药品制剂车间生产线建设技改项目

项目代码 2502-350305-07-02-978152

建设单位联系人 陈孟丽 联系方式 ****

建设地点 福建省莆田市秀屿区笏石镇丙仑村仁洋 288 号

地理坐标 东经 119 度 04 分 24.586 秒，北纬 25 度 18 分 50.269 秒

国民经济

行业类别

C2720 化学药品制

剂制造、C2770 卫生

材料及医药用品制

造

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 27
47 化学药品原料药制造

271；化学药品制剂制造
[...]
COD 300 0.0162 /

/ 54

/ / / / / / / /

SS 200 0.0108 / / / / / / / / /

冻

干

蒸

汽

蒸汽

废水
COD 30 0.0006 / / 21.6 / / / / / / / /

综合生产

废水

pH 6-9 --
200t/d 厌氧池

+水解

--
是 3277.938

6-9 --
间

接

秀

屿

间断

排放，
DW001 经度

119°4′8.33″,

6-9
COD 350.33 1.1483 90 35.03 0.1148 300
BOD5 147.74 0.4843 90 14.77 0.0484 150



- 53 -

酸化+
接触氧

化
+MBR

排

放

区

港

城

污

水

处

理

厂

排放

期间

流量

稳定

纬度
25°18′58.36″

氨氮 97.20 0.3186 80 19.44 0.0637 35
SS 129.04 0.4230 80 25.81 0.0846 200
二氯

甲烷
0.06 0.0002 50 0.03 0.0001 0.3

职

工

生

活

生活

污水

COD 340 0.2111

化粪

池

沉淀和

厌氧发

酵

15

是 621

289.00 0.1795

DW003

经度
119°4′10.45″,

纬度
25°19′0.98″

300
BOD5 200 0.1242 11 178.00 0.1105 150

SS 220 0.1366 47 116.60 0.0724 150

NH3-N 32.6 0.0202 3 31.62 0.0196 35

接管废水

合计

COD / /
/ /

/
是 3898.938

/ 0.1949 / / 50
氨氮 / / / / 0.0195 / / 5

秀屿区港城污水处理厂尾水出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1 一级 A 标准

项目的口服固体制剂产品涉及制剂类制药，其排水量和制药工业水污染物排放标准中要求的基准排水量对比见下

表。

表 4.1-3 口服制剂单位产品排水量达标分析

产品名称 司美格鲁肽片

年产能（t/a） 121.71

年废水产生量（m3/a） 1620

单位产品排水量（m3/t） 13.3

所属制药类型 制剂

单位产品基准排水量（m3/t） 300

标准来源 《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB 21908-2008）表 2

是否符合标准 是

项目口服制剂车间设备清洗用水 1800t/a，废水量为 1620t/a



- 54 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1.2运营期废水达标情况分析

建设项目采取雨污分流、废水分质分类处理：生活污水经化粪池处理达标后排

入市政污水管网；雨水排入市政雨水管网；生产废水依托厂区现有污水处理站处理

达标后排入市政污水管网，最终纳入秀屿区港城污水处理厂。

本改扩建项目新增生活污水排放量为 621t/a（2.07t/d），经化粪池（DW003）

处理后排入市政污水管网。生产废水包括工艺废水、设备清洗废水等，年产生量为

3277.938t/a，经污水处理站（厌氧+水解酸化+接触氧化+MBR）处理后经厂区总排

放口（DW001）排入市政污水管网。

项目废水最终纳入秀屿区港城污水处理厂处理，列入处理厂进水水质要求的污

染物执行进水水质要求，其他污染物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准、《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB 21904-2008）表 2、

《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB 21908-2008）。

因此本项目运营期废水可达标排放，废水达标情况详见表 4.1-4。

表 4.1-4废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施等信息一览表

废水

类别

污染物

种类

治理措施

排放

去向

排放

方式
排放规律

排放口

名称
经纬度

排放

口类

型
编号

治理设

施名称

治理

工艺

是否

为可

行技

术

生产

废水

pH、

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、二氯

甲烷

DW00
1

污水处

理设施

厌氧

处理
是

秀屿

区港

城污

水处

理厂

间接

排放

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

生产废

水排放

口

E119°4′
8.33″，N25
°18′58.36

″

一般

排放

口

生活

污水

pH、

COD、

BOD5、

SS、氨氮

DW00
3

污水处

理设施

厌氧

处理
是

秀屿

区港

城污

水处

理厂

间接

排放

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

生活污

水排放

口

E119°4′10.
45″，N25°
19′0.98″

一般

排放

口



- 55 -

4.1.3运营期水污染治理措施可行性分析

本改扩建项目采取雨污分流、废水分质分类处理。生活污水经化粪池处理后经

市政污水管网排入秀屿污水处理厂。生产废水依托厂区现有自建污水处理站处理后

经市政污水管网排入秀屿污水处理厂。厂区已规范建设一个生产废水总排放口，设

置自动在线监测、计量装置，与当地环保系统联网。

（1）污水处理站现状

厂区已建污水处理站处理规模为 200m3/d，剩余处理能力约为 127m3/d，根据自

行监测结果，现有工程废水达标排放，无环保问题。废水处理现状工艺为厌氧+水

解酸化+接 触氧化+MBR，工艺流程详见图 4.1-1。污水处理站主要污水处理构筑物

包括：调节池、生物厌氧池、水解酸化池、生物接触氧化池、MBR 池等。各污水

处理工艺介绍如下：

①调节池

废水通过排污管道自流进入调节池，对废水水量及水质进行调节，保证后续处

理系统的稳定运行。池底设有布气系统，进行空气搅拌，使废水混合均匀。

②生物厌氧池+水解酸化池+生物接触氧化池

首先经过厌氧水解将大分子有机物开环断链，降解为小分子有机物，提高污水

可生化性。然后通过缺氧好氧状态降解小分子有机物，分解成 CO2和 H2O，且在好

氧条件下，通过自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-。

厌氧+水解酸化主要优点：一是通过厌氧微生物分泌出的酶类，促进大分子有

机污染物（难生物降解）转化为小分子易生物降解的有机物，解决废水中 COD 高、

可生化性差的问题；二是该工艺过程只利用了厌氧反应的水解和酸化阶段，反应时

间短；三是水解酸化菌大多为厌氧菌及部分兼氧菌，因此反应过程中不需要曝气充

氧，能耗低，且可以承受较高的有机负荷。

生物接触氧化池主要优点：一是使用多种形式的填料，有利于氧的转移，溶解

氧充沛，适于微生物存活增殖，且无污泥膨胀之虑；二是填料表面全为生物膜所布

满，能够有效地提高净化效果；三是生物膜表面不断地接受曝气吹脱，能够保持较

高浓度的活性生物量，处理效率较高；四是对冲击负荷有较强的适应能力，操作简



- 56 -

单，运行方便，易于维护管理，污泥生成量少，污泥颗粒较大，易于沉淀，无需污

泥回流。

③MBR 池

MBR 池对水解酸化池出水进行泥水分离，并向缺氧池进行污泥回流。

膜生物反应器(MBR)是高效膜分离技术与生化技术相结合的新型污水处理技

术。中空纤维膜组件在生化池中直接进行固液分离，取代活性污泥法中的二沉池，

有效地达到了泥水分离的目的。膜的高效截留效果，可使硝化菌完全保留在生物反

应器内，使硝化反应得以顺利进行，有效去除氨氮，避免污泥的流失，同时也可以

截留一时难以降解的大分子有机物，延长其在反应器的停留时间，使之得到最大限

度的分解。

图 4.1-1 污水处理站工艺流程图



- 57 -

本项目产生的生产废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、二氯甲烷。其

中，二氯甲烷属于中等毒性，密度 1.335g/ml，沸点在 40~41℃，蒸汽压 58.65kPa,

微溶于水，溶于乙醇、乙醚等，是四种氯代甲烷中毒性最小的一种，其结构为单环

杂环化学物，属于可生物降解有机物。本工程生产废水二氯甲烷浓度约为 1.0mg/L,

参考庄庆丰、章晶晓等发表的《二氯甲烷的生物降解技术进展》中提到：一般情况

下，二氯甲烷中的 C-Cl 键很难被分开，但是在土壤、活性污泥、水体的好氧或厌

氧环境中生物却能对二氯甲烷进行有效的降解，其降解菌大多数是革兰氏阴性的兼

性甲基营养菌。Jappe 等研究了用厌氧反应器处理二氯甲烷废水的可行性，考察了

二氯甲烷在反应器内的降解情况，经分析得出反应器内的二氯甲烷完全被转化同时

有甲烷产生，在中间产物中也没有发现氯代甲烷或其他氯代烷烃类物质。

根据《制药工业污染防治技术政策》以及水质分析，本项目二氯甲烷浓度不大，

可将高浓度废水与低浓度废水混合后，采用“厌氧生化(或水解酸化)-好氧生化-后续

深度处理”工艺。因此，本项目污水处理站（规模为 200t/d）采用“厌氧+水解酸

化+接触氧化+MBR"的污水处理工艺，本次改扩建废水依托经厂区现有自建污水处

理站处理达标后，排入市政污水管网。

表 4.1-5 本项目进水和出水水质

序号 污染物种类 单位 进水水质 出水水质 处理效率约

1 COD mg/L ≤1200 ≤300 90%

2 BOD5 mg/L ≤300 ≤150 90%

3 氨氮 mg/L ≤150 ≤35 80%

4 SS mg/L ≤1000 ≤200 80%

5 pH / 6~9 6~9 /

6 二氯甲烷 mg/L ≤1 ≤0.3 50%

4.1.4措施可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业 — 原料药制造》

（HJ858.1-2017），厂区污水处理站水处理工艺属于“A2/O+MBR”组合工艺，是生

化处理可行技术；说明厂区污水处理站工艺用于处理改扩建项目废水是可行的。



- 58 -

同时根据《福建基诺厚普生物科技有限公司莆田新昶多肽园阶段性竣工环境保

护验收报告》，验收监测期间（2021 年 9 月 7 日-8 日），现有工程废水排放二氯甲

烷未检出，根据 2023 年 3 月、6 月、9 月和 10 月自行监测数据，现有工程废水排

放二氯甲烷亦未检出，均能满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）

及修改单表 6 中的限值要求。

综上，“厌氧+水解酸化+接触氧化+MBR”废水处理措施可实现本改扩建项目废

水稳定达标排放，措施技术可行。

4.1.5城镇污水处理站依托可行性分析

①污水处理厂概况

（1） 污水处理厂现状

秀屿区港城污水处理厂位于莆田市秀屿区东庄镇胜利围垦，现状规模 2.0 万吨/

日，于 2010 年 11 月底正式投入运营，尾水最终排入莆田太湖排污预留区。服务范

围为秀屿城区北面和西面部分、东海、灵川、东庄镇北面部分。本扩建项目位于秀

屿污水处理厂服务范围。2023 年污水处理厂的运行负荷率为 73%，剩余污水处理量

为 5400t/d。

（2） 环保手续履行情况

秀屿区港城污水处理厂于 2010 年 5 月完成《莆田市秀屿污水处理厂工程（近

期 3.5 万吨/日）环境影响报告书》，并于 2010 年 8 月 13 日取得原莆田市环境保护

局批复（莆环保监〔2010〕38 号）。污水处理厂一、二期工程（分期验收处理能力

为 20000m3/d）于 2023 年 10 月完成竣工环境保护验收，现状污水总处理规模为 2.0

万吨/日。

工艺流程说明：

污水处理厂污水处理工艺为“进水井+细格栅+旋流沉砂池+调节池+氧化沟+ 二

沉池+二次提升+絮凝澄清池+转盘滤池+接触消毒池+计量槽”，其处理工艺流程图见

图 4.1-2。



- 59 -

图 4.1-2 秀屿污水处理厂污水处理工艺流程图

（3） 进水、排水水质和去除效率

秀屿污水处理厂进水、排水水质以及去除效率如表 4.1-6。

表 4.1-6 污水处理厂进水、排水水质和去除效率一览表

序号 指标 进水水质（mg/L） 排水水质（mg/L） 去除效率（%）

1 生化需氧量（BOD5） 150 ≤20 ≥86.7

2 化学需氧量（COD） 300 ≤60 ≥80.0

3 悬浮物（SS） 200 ≤10 ≥95.0

4
氨氮（NH3-N） 35

≤8（水温＞12℃） ≥77.1

≤8（水温＞12℃） ≥57.1

5 总磷（TP） 4 ≤1 ≥75.0

6 总氮（TN） 40 ≤20 ≥50.0

7 pH 6~9 6~9 /

（2）纳管可达性

根据调查，本项目位于秀屿区港城污水处理厂服务范围内，项目废水排入市政

污水管网经 2#泵站（规模 2 万 t/d）提升后排入污水处理厂。污水管道已铺设完毕，

厂区内现有工程工业废水已接入秀屿区港城污水处理厂。

（3）水量可行性

秀屿区港城污水处理厂现状处理规模为 2.0 万 t/d，目前，污水处理厂剩余污水

处理量约为 5400t/d，运行负荷率为 73%。本项目废水量（3898.938t/a、约 13t/d）

仅占污水处理厂剩余污水处理量（5400t/d）的 0.24%， 不会对污水处理厂的正常



- 60 -

运行造成冲击。从水量方面分析，依托可行

（4）水质分析

本改扩建项目五日生化需氧量、化学需氧量、悬浮物、氨氮等污染物浓度符合

秀屿污水处理厂的进水水质要求。二氯甲烷污染物排放浓度低于《化学合成类制药

工业水污染物排放标准》（GB 21904-2008）标准限值。经分析，本项目废水经厂

区污水处理站处理可实现达标排放。

4.1.6自行监测要求

排污单位应当如实向社会公开其主要污染物的名称、排放方式、排放浓度和总

量、超标排放情况，以及防治污染设施的建设和运行情况，接受社会监督。

本项目为改扩建项目，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、

依据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》

（HJ 1256-2022），生活污水为单独排放口间接排放，无需进行自行监测。改扩建

后未使现有项目监测计划发生变动，因此，改扩建项目建成后废水自行监测按现有

项目自行监测计划开展。

4.2、运营期大气环境影响和保护措施

见大气环境影响专项评价章节。

4.3运营期声环境影响分析和污染防治措施

4.3.1运营期噪声源强核算

改扩建项目所涉及的口服制剂车间噪声源强调查表见表 4.3-1，长效制剂车间噪

声源强调查表见表 4.3-2。废水、废气处理设施等环保工程以及制纯水系统、空压系

统及长效制剂车间部分新风系统等公辅工程依托现有配套，新增设备均为室内声

源。根据本次评价现场调查，洗瓶机、隧道烘箱等（表 4.3-2 中 11-20 序号）等利

旧设备目前均停止运行，本次评价纳入核算范围。



- 61 -

表 4.3-1口服制剂项目噪声源强、防治措施及降噪效果一览表

序

号
名称 数量

噪声源强

dB（A）
核算方法 声源降噪措施

降噪

量 dB
（A）

降噪

后源

强 dB
（A）

持续时

间 h/d

室内声源

1 1 60-70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 24

2 1 65-75 类比法
低噪声设备、

减振
5 70 24

3 1 65-75 类比法
低噪声设备、

减振
5 70 24

4 1 65-75 类比法
低噪声设备、

减振
5 70 24

5 1 65-70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 24

6 3 70-80 类比法
低噪声设备、

减振、隔声
10 70 24

表 4.3-2长效制剂项目噪声源强、防治措施及降噪效果一览表

序

号
名称

数

量

噪声源强

dB（A）
核算方法

声源降噪措

施

降噪

量 dB
（A）

降噪

后源

强 dB
（A）

持续时

间

室内声源

1 1 60~70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 8

2 1 60~70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 8

3 1 60~70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 8

4 1 60~70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 8

5 1 65~75 类比法
低噪声设备、

减振
5 70 8

6 1 60~70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 8

7 1 60~70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 8

8 1 60~70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 8

9 1 60~70 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 8

10 1 65~75 类比法
低噪声设备、

减振
5 70 8



- 62 -

11 1 65-75 类比法
低噪声设备、

减振
5 70 8

12 1 60-70 类比法
低噪声设备、

减振、隔声
10 60 8

13 1 65-75 类比法
低噪声设备、

减振
5 65 8

14 1 65-75 类比法
低噪声设备、

减振
5 70 8

15 1 75-85 类比法
低噪声设备、

减振、消声
10 75 8

16 1 60-70 类比法
低噪声设备、

减振、隔声
10 60 8

17 1 70-80 类比法
低噪声设备、

减振、隔声
10 70 8

18 1 65-75 类比法
低噪声设备、

减振
5 70 8